
  
 

1 
 
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br       Gedoc 109663/2021 
www.mppa.mp.br                                     KG 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

043/2020-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E 

A EMPRESA TELEFÔNICA BRASIL S/A. 

 

 

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 043/2020-MP/PA, firmado entre o 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, 

com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato 

representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR 

JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, e, de outro lado, a Empresa TELEFÔNICA 

BRASIL S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 02.558.157/0001-62, Inscrição Estadual: 108.383.949.112, 

estabelecida à Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, Bairro: Cidade Monções, CEP: 04.571-

936, São Paulo/SP, com filial à Av. Visconde de Souza Franco, nº 105, 9º andar, Bairro: Umarizal, 

CEP: 66055-005, Belém/PA, Fone: (91) 99207-6555, E-mail: manoela.nascimento@telefonica.com, 

neste ato representada pela Sra. CARLOTA BRAGA DE ASSIS LIMA, brasileira, administradora, 

casada, portadora do RG nº 630.486 SSP/DF, inscrita no CPF sob o nº 613.174.201-44 e pelo Sr. 

WELLINGTON XAVIER DA COSTA, brasileiro, administrador, solteiro, portador do RG nº 3516308 

SSP/GO, inscrito no CPF sob o nº 887.321.001-59, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, 

têm entre si, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo. 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

Fica alterada a Cláusula Nona, do Contrato Original, que trata DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. 

O mencionado instrumento contratual que tem como objeto a prestação de serviço de acesso à 

internet para a Promotoria de Justiça de Anajás/PA, decorreu da Dispensa de Licitação nº 

015/2020-MP/PA. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, a contar 

de 08/07/2021, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, art. 24, II da Lei nº 8.666/1993 e 

Decreto nº 9.412/2018, c/c Cláusula Nona, item 9.1. do Contrato. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA 

Fica ressalvado o direito ao reajuste, a ser calculado e consignado em futuro aditamento, 

quando estiver disponível o índice IGPD-I, publicado e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas-FGV. 

 

 

Número de Solicitação 7674/2021.



  
 

2 
 
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br       Gedoc 109663/2021 
www.mppa.mp.br                                     KG 

CLÁUSULA QUARTA 

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de 

recursos oriundos da seguinte função programática: 

Atividade: 12101.03.091.1494.8758  Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; 

Elemento de Despesa: 3390-40  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação  

Pessoa Jurídica.  

Fonte: 0101  Recursos Ordinários. 

 

CLÁUSULA QUINTA 

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) 

vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas. 

 

 

Belém,           de                                      de 2021. 

 

 

 

 

________________________________________ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

Contratante 

 

 

 

 

_________________________________________        ____________________________________ 

          TELEFÔNICA BRASIL S/A                                              TELEFÔNICA BRASIL S/A 

Contratada       Contratada 

 

Testemunhas:  

1. _______________________                                    2) _________________________ 

RG:                                                                            RG:                                                                  

Número de Solicitação 7674/2021.

CARLOTA BRAGA 
DE ASSIS 
LIMA:6131742014
4

Assinado de forma digital 
por CARLOTA BRAGA DE 
ASSIS LIMA:61317420144 
Dados: 2021.07.06 
18:30:47 -03'00'

WELLINGTON 
XAVIER DA 
COSTA:887321001
59

Assinado de forma digital 
por WELLINGTON XAVIER 
DA COSTA:88732100159 
Dados: 2021.07.06 
19:05:33 -03'00'

CESAR BECHARA 
NADER MATTAR 
JUNIOR:28192052249

Assinado de forma digital por 
CESAR BECHARA NADER MATTAR 
JUNIOR:28192052249 
Dados: 2021.07.07 10:37:12 
-03'00'

MARCIO ANTONIO 
CUNHA 
SOLIMOES:236731502
78

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ANTONIO CUNHA 
SOLIMOES:23673150278

LAYS FAVACHO 
BASTOS:78667119253

Assinado de forma digital por 
LAYS FAVACHO 
BASTOS:78667119253 
Dados: 2021.07.07 11:54:06 -03'00'



120  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

SOUZA, GENILZA DUARTE VALENTE SOARES, ELIELSON RODRIGUES DA 
SILVA, ELLEN NAZARETH MONTEIRO DE ALBUQUERQUE, ELIANE CRISTI-
NA GUIMARÃES TRINDADE, FABIO ANDRADE DE SOUZA, EDVAN BATISTA 
DE SOUSA, FLAVIO DOS SANTOS DE CARVALHO, FERNANDA SILVA DA 
ROCHA, ELOISA DO CARMO DE OLIVEIRA LUZ, DANIEL LIMA DE SOU-
SA, ELIEZER DE SOUZA MARTINS, DEVISON ROGERIO MOREIRA PEREIRA, 
SUELY GUIMARÃES DE SOUZA, MARIA DO SOCORRO CORREA DAS NEVES, 
GERALDO BRUNO COSTA DE ANDRADE, ALZIRA MARIA DE SOUZA SILVA, 
ANA PAULA GUIMARÃES DOS SANTOS, RITA SHEILA RAIOL SOUSA, LILIAN 
DOS SANTOS CHAVES DE SOUZA, KATIA CILENE TABOSA, MARCIA ELAI-
NE FERREIRA DE MACEDO, ROSEANE DOS SANTOS RODRIGUES, MARCIA 
MARIA PEREIRA FERREIRA, MARIA CELESTE GOUVÊA MALATO, SUZANA 
MONTEIRO DA ROCHA, CINTIA DE JESUS SOUZA DE OLIVEIRA, TATIANE 
MAIA DE ARAÚJO, MARICEL CANDIDA MARTINS E MARTINS, MARCILENE 
GORETH MACHADO TORRES, LUCIANA ANDREA LIMA DA SILVA, GRAÇA 
JOENILDE PICANÇO DA COSTA, JULIANA SILVA JESUS DE FIGUEIREDO, 
AZENILDE DE FÁTIMA MARTINS DO MONTE, PEDRO HENRIQUE PROTAZIO 
COELHO, MILENA AMANAJAS NORONHA, SUZANA ANDREA PACHECO CO-
ELHO, ANA PAULA PIMENTEL COSTA, KELLY SOAES MAFRA, LIDIANY MA-
RIA MONTEIRO FIGUEIREDO, CINTIA PATRICIA DA SILVA MATNI, MARCIA 
FONTES DA SILVA NASCIMENTO, GECILENE MAGALHÃES MARINHO, CYA-
NE OLIVEIRA PEREIRA, KELLISANGELA RODRIGUES QUARESMA SERRÃO, 
LOURDES NAZARÉ SOUSA FERREIRA, ISAC PEREIRA DE OLIVEIRA, DARCY 
CLEBE RODRIGUES DE MATOS, GIZEUDA FERREIRA DIAS MORAES, FRAN-
CITELMA TEIXEIRA DO ROSÁRIO NASCIMENTO, ELISANGELA DE CASTRO 
DOS SANTOS, DELZALINA DE SOUZA MATA SARAIVA, ALINE DE NAZA-
RÉ SANTOS SOUSA, ELIZABETE RODRIGUES DO NASCIMENTO, ROSELE-
NE MARIA DOS REIS SILVA, CLAUDIA CRISTINA MELO DOS ANJOS, NILA 
LUCIANA VILHENA MADUREIRA, BRESSIA MARLISIA SILVA, ELIANE DO 
SOCORRO BEZERRA DE SOUZA, CARLOS ANDRE TAVARES VIEIRA, JANETE 
FARIAS TELES, KELLY SILVA DE SOUA, FIGUEROA MEDEIROS MOREIRA, 
NAZARÉ DE JESUS NUNES CRUZ, DANIELLA ITAPARICA FRANCO, EMA-
NUELLE OLIVEIRA MIRANDA, ANTONINO GONÇALVES DE ARAUJO, ROSE-
ANE MESQUITA TEIXEIRA, SABRINA BORGES ALCANTARA LOPES, NATALIA 
GARCIA PINTO, EMANUELLE SILVA VIEIRA, ALEX MARQUES RODRIGUES, 
EVA CRISTINA DE MEDEIROS, MARCO ANTONIO BORGES DA SILVA, AN-
TÔNIO EDUARDO FARIAS FRANÇA, HAWEY STEWART RAMOS MEDEIROS, 
LINDALVA FERNANDES MEIRELES, DENNIS ANDERSON CRUZ DA SILVA, 
IOLANDA MARINA BATISTA BRAGA, HEVAL SILVA DA CONCEIÇÃO, GUTEM-
BERG ALMEIDA VIANA DE MOURA, ALBERTO JORGE VINENTE DE ALMEIDA, 
ALDO DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA, MARIA ELIENE TEIXEIRA DE 
SOUZA, CRISTINA PROGÊNIO MIRANDA, JORGE MORAES BRAGA, JOÃO 
DA SILVA FURTADO, ANA RODRIGUES GOTARDE e VALNECIL RODRIGUES 
PINHEIRO, aprovados nos Concurso Público C-125, C-126, C-130 e C-154 
realizados pela SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
ACÓRDÃO N.º 61.526
(Processo n.º 52176-0/2020)
Assunto: PENSÃO ESPECIAL
Requerente: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Proposta de Decisão: Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA
Formalizadora da Decisão: Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEI-
ROS LOPES (Art. 191, § 3°, do RITCE-PA)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unani-
memente, nos termos da proposta de decisão da relatora, com fundamento 
no art. 34, inciso II e parágrafo único, c/c o art. 35, da Lei Complementar 
n.º 81, de 26 de abril de 2012, deferir o registro do Ato de Pensão Especial 
consubstanciado no Decreto n.º 911, de 20/07/2020, em favor de LILIAM 
DE SOUSA CORDEIRO, MAYRA RIPARDO DA COSTA e ROGER ERNANI RI-
PARDO DA COSTA, dependentes do PM Ernani Rogério Silva da Costa.
ACORDÃO Nº. 61.527
(Processo nº. 2019/53842-7)
Assunto: ADMISSÃO DE PESSOAL
Requerente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto EDVALDO FERNANDES DE SOUZA
Formalizador da Decisão: Conselheiro FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO 
(Art. 191, §3º, do Regimento Interno)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unani-
memente, nos termos da Proposta de Decisão do Relator, com fundamento 
no art. 34, inciso I e parágrafo único, c/c o art. 35, da Lei Complementar 
n.º 81, de 26 de abril de 2012, deferir o registro do contrato de admissão 
de servidor temporário firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO e MIRIAN KARO MUNDURUKU.
ACÓRDÃO N.º 61.528
(Processo n.º 52375-9/2010)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto EDVALDO FERNANDES DE SOUZA
Formalizador da Decisão: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES 
(Art. 191, §3º, do Regimento Interno)
Impedimento: Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES 
(art. 178 do RITCE-PA)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
unanimemente, nos termos da proposta de decisão do relator, com 
fundamento no art. 34, inciso II e parágrafo único, c/c o art. 35, da Lei 
Complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012, deferir o registro do Ato de 
Aposentadoria, consubstanciado na PORTARIA AP n.º 756, de 30/06/2004, 
retificada pela PORTARIA RET AP n.º 1263, de 15/09/2009, em favor de 
LENILSON PEDRO PAULO DE ALCANTARA, no cargo de Professor, código 
GEP-M-AD1-401, Ref. VII, lotado na Secretaria de Estado de Educação.

Protocolo 676965

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 043/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Anajás/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993, art. 24, II da Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 9.412/2018, c/c 
Cláusula Nona, item 9.1, do referido Contrato.
Data de Assinatura: 07/07/2021.
Vigência do Aditamento: 08/07/2021 a 07/07/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo 677336
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2019
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 086/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CONSTRUMEC – CONSTRUÇÕES
E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, MECÂNICAS E HIDRÁULICAS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção preventiva 
e corretiva para os condicionadores de ar do Ministério Público do Estado 
do Pará, incluindo o fornecimento e emprego, sem ônus para este Órgão 
Ministerial, de peças, componentes e insumos necessários à realização das 
referidas manutenções e de possíveis substituições destes equipamentos 
manutenidos caso apresentem defeitos insanáveis ou deficiência de rendi-
mento (Regiões Administrativas Belém I e Belém II). Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 02 (dois) anos.
Data de Assinatura: 06/07/2021.
Vigência do Aditamento: 17/07/2021 a 16/07/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo 677141

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 008/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EDITORA REVIS-
TA DOS TRIBUNAIS LTDA. (CNPJ nº 60.501.293/0001-12).
Objeto: Assinatura anual do produto Revista dos Tribunais on-line clássico, 
para o Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 48.746,94 (quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e 
seis reais e noventa e quatro centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/07/2021
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar, Procurador-Geral 
de Justiça.

Protocolo 677453
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1825/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora CRISTIANE GONÇALVES ANDRADE 
DA SILVA, ASSESSORA DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, 
Matrícula n.º 999.2659, lotada na Promotoria de Justiça de Bujaru, a im-
portância de R$ 2.660,00 (dois mil, seiscentos e sessenta reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/6/2021 
até 15/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.160,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631  121 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1826/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora ANA WANDERLEIA MARTINS DOS 
SANTOS, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Matrícula n.º 999.1507, lotada 
na Promotoria de Justiça de Curuçá, a importância de R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 28/6/2021 até 27/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1827/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a servidora DARLENE DE FÁTIMA NEVES JAR-
DIM, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1424, lotada na 
Promotoria de Justiça de Breves, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 28/6/2021 até 27/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.200,00
3390-33 - Despesas com Locomoção - R$ 400,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1828/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a servidora LORENA THAIS NOGUEIRA POR-
TELA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2112, lotada na 
Promotoria de Justiça de Santarém, a importância de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 28/6/2021 até 27/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.480,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 3.520,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1829/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor KLEYSON DA SILVA SALDANHA 
VASCONCELOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1121, 
lotado na Promotoria de Justiça de Capanema, a importância de R$ 880,00 
(oitocentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 1º/7/2021 até 30/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 880,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1845/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.906, lotado na Promotoria 
de Justiça de Bragança, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
25/6/2021 até 24/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 720,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.980,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de julho de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 677288

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 015/2021/MP/1ªPJCA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no art. 52, VI, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inciso IV da Resolução nº 23 do 
CNMP, 17/09/07 e art. 13 e art. 16 da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna 
público a instauração do Procedimento Preparatório por PORTARIA n.º n.º 
015/2021/1ªPJCA/MP que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida Marechal Rondon, 90, 
Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA de Instauração de Procedimento Preparatório nº 015/2021/MP/1ªPJCA
Assunto: Supostas irregularidades/Convênio n.º 003/2019/Proces-
so2018/77627 firmado entre o Município de Conceição do Araguaia/PA e a 
Secretaria de Estado de Esporte e Laser.
Objeto: buscar indícios de autoria e materialidade da prática dos ilícitos 
outrora mencionados.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo 677434
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 016/2021/MP/1ªPJCA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no art. 52, VI, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inciso IV da Resolução nº 23 do 
CNMP, 17/09/07 e art. 13 e art. 16 da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna 
público a instauração do Procedimento Preparatório por PORTARIA n.º n.º 
016/2021/1ªPJCA/MP que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida Marechal Rondon, 90, 
Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA de Instauração de Procedimento Preparatório nº 016/2021/MP/1ªPJCA
Assunto: Comunicação/representação referente ao especial de acompanha-
mento e fiscalização das receitas e despesas orçamentarias destinadas para 
o enfrentamento da COVID-19 no município de Santa Maria das Barreiras-PA.
Objeto: buscar indícios de autoria e materialidade da prática dos ilícitos 
outrora mencionados.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo 677435
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 017/2021/MP/1ªPJCA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia/PA, com fundamento no art. 52, VI, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inciso IV da Resolução nº 23 do 
CNMP, 17/09/07 e art. 13 e art. 16 da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna 
público a instauração do Procedimento Preparatório por PORTARIA n.º n.º 
017/2021/1ªPJCA/MP que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Conceição do Araguaia/PA, situada na Avenida Marechal Rondon, 90, 
Centro, CEP 68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone: (94) 3421-2278.
PORTARIA de Instauração de Procedimento Preparatório nº 017/2021/MP/1ªPJCA
Assunto: Notícia de Fato n°. 1.23.005.000075/2019-17 que tem por objeto 
violação aos princípios administrativos.
Objeto: buscar indícios de autoria e materialidade da prática dos ilícitos 
outrora mencionados.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo 677438



122  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 034/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000053-052/2020, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 034/2021-MP/PJ de Aveiro
 Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO/ MUNICIPIO DE AVEIRO
 Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para levantar informações 
e acompanhar políticas públicas a serem adotadas pelos órgãos competen-
tes visando melhorias na política ambiental de descarte de resíduos sólidos 
no município de Aveiro
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE - Promotor de Justiça

Protocolo 677321
Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fins de 
ciência de interessados não localizados – Procedimento Preparató-
rio nº 000069-151/2019
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, em exercício, DRA. ÉRIKA ME-
NEZES DE OLIVEIRA, torna pública a Promoção de Arquivamento referente 
ao Procedimento Preparatório nº 000069-151/2019, para fins de ciência dos 
investigados (servidores lotados no Centro de Perícias Científicas Renato Cha-
ves – CPCRC, pertencentes a categoria funcional de Auxiliar Operacional, que 
não foram alcançados pela benesse gratificação de risco de vida e/ ou adicio-
nal de insalubridade), que após pesquisa/tentativa, não foram localizados.
Informa-se que os presentes autos serão encaminhados ao Conselho Su-
perior deste Ministério Público, para análise da Promoção de Arquivamento.
Informa-se ainda que o referido Conselho está localizado na sede do Mi-
nistério Público, na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data do Arquivamento: 06/03/2020
Objeto: Apurar denúncia em face do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves – CPCRC, em razão de servidores pertencentes a categoria fun-
cional de “Auxiliar Operacional”, não terem sido alcançados pela benesse 
gratificação de risco de vida e/ ou adicional de insalubridade, através de 
sua entidade de representação de classe.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 677331
Extrato de PORTARIA Conjunta n° 001/2021-MP/PA-PJB
Os Promotores de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º 
da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br. 
PORTARIA Conjunta nº 001/2021-MP/PA-PJB.
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo passivo: ESTABELECIMENTOS OU UNIDADES PRISIONAIS
Assunto: Para acompanhar a fiscalização de Políticas Públicas necessárias 
para o desenvolvimento do Centro de Recuperação Regional de Bragança – 
CRRB e Delegacias de Polícia Civil de Bragança e Tracuateua
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça de Bragança
1º Cargo
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES
Promotora de Justiça de Bragança
2º Cargo
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR
Promotor de Justiça de Santarém Novo/PA
Respondendo pelo 3º Cargo de Bragança/PA

Protocolo 677366
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 001239-003/2021-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 001239-003/2021, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 047/2021
Data da Instauração: 06/07/2021
Objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades com relação 
à negação de provimento de recurso no âmbito do processo licitatório de 
pregão proposto pelo Laboratório Central do Estado do Pará – LACEN.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo 677368
PORTARIA N.° 13/2021-MP/SGJ-TA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 21/01/2021
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas Licença-Maternidade, com 
fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994: 

PROTOCOLO NOME PERÍODO
802/2021 ANA CAROLINE DE SOUSA FERREIRA 11/01 a 09/07/2021
149/2021 ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA 18/12/2020 a 15/06/2021
996/2021 CHEYENNE FRANCO ANTUNES DE ARRUDA 02/01 a 30/06/2021

24453/2020 ISABEL JULIANA FERRAZ MARTINS 16/12/2020 a 13/06/2021
577/2021 MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE MACEDO PEREIRA 11/01 a 09/07/2021

24596/2020 MAYARA MAIA DE ARAUJO 30/11/2020 a 28/05/2021
307/2021 NEILA SANTOS DE PAULA MONTEIRO 21/12/2020 a 18/06/2021
1122/2021 RUANA SAMPAIO DOS SANTOS FREITAS QUARESMA 19/01 a 17/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de janeiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa                                 

Protocolo 677361
PORTARIA Nº 1785/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 1ª Entrância MONIQUE NATHYA-
NE RIBEIRO COELHO, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira En-
trância, MP.CPCP-102.3, a Sra. GISELLE MARIA SOUSA ROSI, nomeada confor-
me o Ato nº 205/2021, datado de 18/6/2021, publicado no D.O.E em 25/6/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 02 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1822/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
4323/2021, datado de 30/03/2021; e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada em 29/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região Admi-
nistrativa 15 - Região do Baixo Amazonas, no período de 01 a 30/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1823/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Sra. Promotora de Justiça de 1ª Entrância ALINE CUNHA 
DA SILVA atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimen-
to em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, ao Sr. LUCAS MELO CAMARGO nomeado conforme o Ato nº 
71/2021, datado de 15/03/2021, publicado no D.O.E em 17/03/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo 677287
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 033/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000003-052/2021, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 033/2021-MP/PJ de Aveiro
 Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO
JOSÉ MATEUS FERREIRA CAETANO
 Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar os aten-
dimentos a serem realizados pela Secretaria de Assistência Social no caso 
de adoção do menor JOSE MATEUS FERREIRA CAETANO.
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE - Promotor de Justiça

Protocolo 677318
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 003/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Óbidos, respondendo cumulativamente 
pela Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da 
Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000460-092.2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, 
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
PORTARIA: 003/2021-MP/PJJ
Reclamado: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Assunto: ACOMPANHAR E FISCALIZAR A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JURUTI
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo 677190



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631  123 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000171-151/2021-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMI-
NISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000171-151/2021, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 046/2021
Data da Instauração: 05/07/2021
Objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades com relação à acu-
mulação indevida de cargos por parte de médicos da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará (FSCMP), especificamente com relação ao Sr. N. C. A. F.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo 677181
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação nº 003/2021
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, respondendo pelo 3º cargo de PJ de 
Paragominas, com fulcro no art. 129, inciso III, da Constituição da Repúbli-
ca, art. 26, inciso I, da Lei n° 8.625/93, art. 52, inciso VI, da Lei Comple-
mentar Estadual 57/06, artigo 9° da Resolução n° 174/2017, do Conselho 
Nacional do Ministério Público, torna pública a expedição da Recomendação 
03/2021, referente ao procedimento extrajudicial SIMP 002041-032/2021, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Parago-
minas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
Recomendação nº 003/2021
Interessados: todos os agentes públicos que atuam no município de Paragominas
Assunto: recomendar a todos os agentes públicos que atuam no município 
de Paragominas que se abstenham de fazer ou compartilhar publicações 
e emitir ou compartilhar opiniões que caracterizem discursos de cunho 
discriminatório ou de ódio.

Protocolo 677184
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 070/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
nº 5.810/94 e de acordo com o processo nº 4438/2021,
 RESOLVE:
I - Conceder à Servidora HELENA MARIA ROCHA LOBATO – Cargo: Chefe 
de Gabinete, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao período aqui-
sitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 26.07.2021 até 24.08.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 071/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, 
da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4444/2021,
RESOLVE:
I - Reconhecer e conceder ao Servidor DAILSON GARCIA DE OLIVEIRA 
– Cargo: Agente Operador de Veículos, o gozo de 30 (trinta) dias de fé-
rias referente ao período aquisitivo 2017/2018, a ser usufruído a partir de 
02.08 até 31.08.2021.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício.
PORTARIA n° 072/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 99 
da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4436/2021,
RESOLVE:
I - Com base no art. 99, I, a, da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder à Procu-
radora MARIA INEZ KLAUTAU MENDONÇA GUEIROS, trinta (30) dias da licença 
prêmio do período 1997/2000, para gozo a partir de 12.08 até 10.09.2021.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício.
PORTARIA n° 073/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base nos arts. 98 e 
99 da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4436/2021,

RESOLVE:
I - Com base no arts. 98 e 99 da Lei n° 5810/94, reconhecer e conceder 
à Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU MENDONÇA GUEIROS, sessenta (60) 
dias da licença prêmio do período 2000/2003, para gozo a partir de 13.09 
até 11.11.2021.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2021
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício.
PORTARIA n° 074/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
I – Designar a Servidora MARIA TEREZA PINTO VIANNA – Assessor MP-
-NM-031.1, para responder pelo cargo em comissão de Secretário, durante 
o período de gozo de férias do titular, a contar de 05.07 até 24.07.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2021.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo 677678
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 14/2021
Data: 25/06/2021
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) filtros de carvão ativado para purificador 
de água esmaltec blister para os filtros de água das copas deste MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030.25
Fonte: 0101
Contratada: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rua 28 de Setembro, 1072 - Belém/Pa, CEP 66053-350
CNPJ nº 15.340.094-0001/15
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral 
do MPCM
Dispensa nº 15/2021
Data: 25/06/2021
Objeto: Aquisição de 02 (dois) quadros brancos 1,00 x 0,70m e 01(um) quadro 
branco 1,20 x 1,50m para atender às necessidades dos setores deste MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 1.050,00  (um mil e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8403.449052.42
Fonte: 0101
Contratada: GUARÁ LTDA
Endereço: Rua Cel Luis Bentes  nº 162 - Belém/Pa, CEP 66211-010
CNPJ nº 04.387.822-0001/28
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo 677277
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2021NE00250
Valor Global: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
Data: 06/07/2021
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) filtros de carvão ativado para purificador 
de água esmaltec blister para os filtros de água das copas deste MPCM
Dispensa nº 14/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903000
Fonte: 0101000000
Contratada: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rua 28 de Setembro, 1072 - Belém/PA - CEP 66053-350
CNPJ nº 15.340.094/0001-15
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral do MPCM
Nota de empenho nº 2021NE00249
Valor Global: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais)
Data: 06/07/2021
Objeto: Aquisição de 02 (dois) quadros brancos 1,00 x 0,70m e 01(um) quadro 
branco 1,20 x 1,50m para atender às necessidades dos setores deste MPCM
Dispensa nº 15/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01032149584030000
Natureza da despesa:44905200
Fonte: 0101000000
Contratada: GUARÁ LTDA
Endereço: Rua Cel. Luis Bentes nº 162- Belém/PA - CEP 66211-010
CNPJ nº 04.387.822/0001-28
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPCM

Protocolo 677281


